
PORTARIA N° 916 DE 14 de agosto de 2017.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201510128 OFTÁLMICA (Tecnológico) 30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA BOTUCATÚ, 740, EDIF.
OCTÁVIO DE CARVALHO,
VILA CLEMENTINO, SÃO
PAULO/SP

2 201349104
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO YPIRANGA,
4.390, , PARQUE 10 DE
NOVEMBRO, MANAUS/AM

3 201301327 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

4 201350801 PSICOLOGIA
(Licenciatura)

132 (cento e
trinta e duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627, , PAMPULHA,
BELO HORIZONTE/MG

5 201510020 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DO

MARANHÃO
SOMAR - SOCIEDADE
MARANHENSE DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - ME

RUA TRINTA E OITO, LOTE
03, , BEQUIMÃO, SÃO
LUÍS/MA

6 201510014 ALIMENTOS (Tecnológico) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

7 201301726 QUÍMICA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE
JANEIRO

RODOVIA BR 465 - KM 7,
S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
SEROPÉDICA/RJ

8 201350236 MÚSICA (Licenciatura) 32 (trinta e
duas)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

9 201349073 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

RUA CASA DO ATOR, , NºS
90, 275,294,340, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

10 201349635 FÍSICA (Licenciatura) 24 (vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

11 201011651 ECOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BELO HORIZONTE

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCACAO E CULTURA
UNI-BH S/A

AVENIDA PROF. MÁRIO
WERNECK, 1685, BLOCO B
1, ESTORIL, BELO
HORIZONTE/MG

12 201350143 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01,
, GUAMÁ, BELÉM/PA

13 201349474 FILOSOFIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74,
CDB, DOM BOSCO, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

14 201349979 PSICOLOGIA
(Licenciatura) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

15 201349316 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

16 201301568 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

17 201350006
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

AV. PAULISTA, 2000, , BELA
VISTA, SÃO PAULO/SP

Portaria nº 916, de 14 de agosto de 2017



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201348854 HISTÓRIA (Bacharelado) 10 (dez)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74,
CDB, DOM BOSCO, SÃO
JOÃO DEL REI/MG

19 201349890
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL,
3330, , CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

20 201349096 MÚSICA - PIANO
(Bacharelado) 7 (sete)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA , 62,
CENTRO, PELOTAS/RS

21 201503911 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 72 (setenta e
duas)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA PROF. ALFREDO
BALENA, 190, CENTRO,
BELO HORIZONTE/MG

22 201301606 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARA

AVENIDA MARECHAL
RONDON, S/N, , APARECIDA,
SANTARÉM/PA

23 201349379
PILOTAGEM
PROFISSIONAL DE
AERONAVES
(Tecnológico)

250 (duzentas
e cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
CUIABÁ

IUNI UNIC EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA MANOEL JOSÉ DE
ARRUDA, 3100, , JARDIM
EUROPA, CUIABÁ/MT

24 201349588 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE
SÃO PAULO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA INDUSTRIAL,
3330, , CAMPESTRE, SANTO
ANDRÉ/SP

25 201350410
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

690 (seiscentas
e noventa)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA BR 153, KM 503, ,
FAZ. BOTAFOGO,
GOIÂNIA/GO

26 201350068 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL DO
NOROESTE DO
ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

FUNDACAO DE
INTEGRACAO,
DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO DO NOROESTE
DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL - FIDENE

RUA DO COMÉRCIO, 3000, ,
UNIVERSITÁRIO, IJUÍ/RS

27 201349606
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, , VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

28 201349211 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

29 201350259 MÚSICA - VIOLINO
(Licenciatura) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

30 201349075
MúSICA - FLAUTA
TRANSVERSAL
(Bacharelado)

7 (sete)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA , 62,
CENTRO, PELOTAS/RS

31 201301433 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

32 201504103 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DO CENTRO DO
PARANÁ

UB - UCP EDUCACIONAL
S.A.

AVENIDA UNIVERSITÁRIA,
S/N, CANTU, PITANGA/PR

33 201349869 QUÍMICA (Licenciatura) 45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA VISTA/RR

34 201349522
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

Portaria nº 916, de 14 de agosto de 2017



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201301775 GEOGRAFIA
(Bacharelado)

34 (trinta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H.
DOS SANTOS, S/N, JARDIM
DAS AMÉRICAS,
CURITIBA/PR

36 201349498
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI,
405, , PARQUE EGISTO
RAGAZZO, LIMEIRA/SP

37 201350093 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

115 (cento e
quinze)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, , VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

38 201349686 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

39 201349596 FILOSOFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

40 201503904 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL LEONARDO
DA VINCI S/S LTDA

RUA ENGENHEIRO UDO
DEEKE, 531, - LADO ÍMPAR,
SALTO NORTE,
BLUMENAU/SC

41 201301801 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE
SANTA ÚRSULA

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA SANTA
URSULA

RUA FERNANDO FERRARI,
75, , BOTAFOGO, RIO DE
JANEIRO/RJ

42 201351858

PROGRAMA ESPECIAL
DE GRADUAÇÃO DE
FORMAÇÃO DE
PROFESSORES PARA A
EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL
(Licenciatura)

300 (trezentas)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA
PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA
RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI,
SANTA MARIA/RS

43 201349634 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

44 201349038
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

SGAS QUADRA, 913,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

45 201349308 PSICOLOGIA
(Licenciatura)

24 (vinte e
quatro)

UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
DARCY RIBEIRO, S/N, , ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

46 201349120 MÚSICA - VIOLINO
(Bacharelado) 7 (sete)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA , 62,
CENTRO, PELOTAS/RS

47 201349080 HISTÓRIA (Bacharelado) 20 (vinte)
UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE

AVENIDA VISCONDE DO
RIO BRANCO, S/N, ,
CENTRO, NITERÓI/RJ

48 201349383 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 10 (dez)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE OURO
PRETO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

RUA PAULO MAGALHÃES
GOMES, S/N, , BAUXITA,
OURO PRETO/MG

49 201349163 HISTÓRIA (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES DE
ÁVILA, 2121, REITORIA,
SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

50 201348979 GEOGRAFIA
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600, , TUPÃ,
ITUIUTABA/MG

Portaria nº 916, de 14 de agosto de 2017


